АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 23 октября 2020 года                    № 96                                       р. п. Сенной
	О внесении изменений в муниципальную программу  «Благоустройство территории р. п. Сенной Сенного муниципального образования

на 2020 год»

В соответствии со  ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Саратовской области от 22 июля 2020 года № 206-П «О внесении изменений в распределение на 2020 год субсидии бюджетам поселений области на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий», на основании ст. 35 Устава Сенного муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории р.п.Сенной Сенного муниципального образования на 2020 год», утвержденную постановлением администрации Сенного муниципального образования от 18.02.2020 г. № 14, изменения, изложив её в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вольский Деловой Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сенного муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Сенного муниципального образования                              С. А. Хахалин
 Приложение
к постановлению администрации

Сенного муниципального образования
 от 23.10.2020 г. № 96
Муниципальная программа

«Благоустройство территории р. п. Сенной Сенного муниципального образования на 2020 год»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	 Благоустройство территории р. п. Сенной Сенного муниципального образования на 2020 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- постановление Правительства Саратовской области от 23 декабря 2019 года № 908-П «О государственной программе Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий»,

- постановление Правительства Саратовской области от 22 января 2020 года № 25-П «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных образований области на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий и условиях ее расходования»,

- Закон Саратовской области от 26.11.2019 года №130-ЗСО «Об областном бюджете на 2020 год и на плановой период 2021 и 2022 годов»

	Наименование Заказчика
	Администрация Сенного муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее – администрация поселения)

	Наименование разработчика Программы
	Администрация Сенного муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Цель Программы
	Повышение уровня благоустройства территории поселения и создание безопасных и комфортных условий для проживания граждан.

	Задачи Программы
	Организация мероприятий по благоустройству территории общего пользования

	Целевые показатели Программы
	Площадь территории, в отношении которой будут осуществлены работы по благоустройству – 1460 кв. м.
Увеличение на 15% общей площади обустроенных пешеходных дорожек

	Сроки реализации целевой программы
	2020 год

	Система программных мероприятий
	Устройство пешеходной дорожки вдоль автомобильной дороги по ул. Солопова в р. п. Сенной

	Наименование

основных исполнителей

программных мероприятий
	-Администрация Сенного муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области;

-подрядные организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 3040,616 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета –1970,039 тыс. руб.;

- средства бюджета Сенного муниципального образования –
1040,052 тыс. руб.;
- внебюджетные средства (безвозмездные поступления предприятий организаций) – 30,525 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Создание безопасных и комфортных условий для проживания   населения и обеспечение безопасного дорожного движения на территории Сенного городского поселения

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Глава администрации Сенного муниципального образования.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Сенное поселение является муниципальным образованием со статусом городского поселения. В состав Сенного поселения входят следующие населенные пункты:

1) рабочий поселок Сенной,

2) поселок Карьер,

3) село Ключи.

Благоустройство территории поселения включает обеспечение мер, направленных на создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей поселения и является одной из основных задач органов местного самоуправления Сенного муниципального образования.

В микрорайоне Солопова р.п.Сенной, где проживают 2800 человек, их них 630 детей, которые посещают детские сады, школы, отсутствуют тротуары, и пешеходы вынуждены идти по проезжей части дороги либо по обочинам, что небезопасно для жизни и здоровья людей. Тем самым повышается риск дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием детей.

Разработка и принятие настоящей программы связана с необходимостью обустройства пешеходных дорожек и тротуаров в населенных пунктах поселения, что создаст комфортные условия для передвижения жителей поселка.
2. Основные цели и задачи Программы
Целью настоящей Программы является повышение уровня благоустройства территории поселения и создание безопасных и комфортных условий для проживания граждан.

Основными задачами Программы являются: организация мероприятий по благоустройству территории общего пользования.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в один этап - 2020 год.
4. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий включает в себя производственные, организационно-хозяйственные мероприятия, обеспечивающие достижение программной цели.

Перечень программных мероприятий установлен Приложением к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного бюджета в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий» подпрограммы «Создание и развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» ведомственный проект «Благоустройство сельских территорий», местного бюджета, внебюджетных источников.

Общий объем финансирования программы составляет 3040,616 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 1970,039 тыс. руб.;

- средства бюджета Сенного муниципального образования – 1040,052 тыс. руб.;

- внебюджетные средства (безвозмездные поступления предприятий организаций) – 30,525 тыс. руб.

6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой, координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет Администрация Сенного муниципального образования.
Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

 Администрация Сенного муниципального образования осуществляет определение подрядчика выполнения работ по устройству пешеходной дорожки по ул. Солопова в р. п. Сенной и заключение муниципальных контрактов на выполнение работ в рамках реализации программных мероприятий по результатам процедур, проводимых в порядке, установленным законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также осуществляет контроль за качеством и объемами выполненных работ.
Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Сенного муниципального образования в соответствии с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Сенного муниципального образования от 21 марта 2019 года № 23.
7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются:
-увеличение общей площади обустроенных тротуаров и пешеходных дорожек на территории поселения;

-создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей поселка;

- снижение риска дорожно-транспортных происшествий;

- повышение уровня благоустройства территории Сенного поселения.
Глава администрации

Сенного муниципального образования                                                                    С. А. Хахалин

Система (перечень) программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем, кв. м
	Финансовые затраты

(тыс. руб.)
	исполнитель
	Ожидаемы результаты программных мероприятий

	1
	Выполнение работ по устройству пешеходной дорожки по ул. Солопова в р. п. Сенной Вольского района Саратовской области
	2020 год
	1460
	2992,616

	Подрядчик в соответствии с условием контракта
	Повышение уровня благоустройства территории Сенного поселения

	2
	Строительный контроль 2,14%
	2020 год

	48,0
	Администрация Сенного муниципального образования
	Контроль качества выполненных работ и соответствие их действующим ГОСТ, СНиП и другим нормативным документам

	Итого:

	3040,616

Глава администрации

Сенного муниципального образования                                                                                             С. А. Хахалин

Приложение

к муниципальной программе «Благоустройство территории р. п. Сенной Сенного муниципального образования на 2020 год»

2